Auctor opus tripartito divisit: in primo capite agit de significatione, nomine, divisione, fontibus, amplexu et utilitate: in altero, de historia: in tertio de historia litteraria iuris gen-

¹⁾ VON KAMPTZ op. laud. p. 20. „Die politische Verhältnisse, worin die Niederlanden sich fast während dieser ganzen Periode befanden, wirkten auch nachtheilig auf die gründliche und fleissige Ausbildung, welche dieses Recht hier in früherer Zeit erhalten hätte.“

tium disciplinae. Quartum caput de civitatibus Europaeis eamque mutua differentia prioribus adiunxit editor, licet ipse confiteatur, illud in hisce prolegomenis proprie suam sedem non habere, verum referendum esse (quod et auctor in animo facere habuit) ad expositionem quandam ipsius systematis iuris gentium Europaei.

Definitio, quam dat¹⁾), eadem fere est ac WOLFFII et VATTELII: iuris gentium nomine intelligitur *scientia iuris*, quo gentes sive populi inter se utuntur; eadem fere dico, quia, ut ipse monet auctor, supervacanea sunt quae WOLFFIUS et VATTELIIUS addiderunt: et obligationem huic iuri respondentium, quum iuris notio illam obligationem iam contineat. Aliorum multorum (SCHMALZII, MARTENSII, HOBESII, PUFENDORFII cet.) reensitis definitionibus²⁾, nonnullisque additis de diversa significatione vocabulorum *Populus*, *Gens* et *Natio*, ad ipsum nomen *ius gentium* accedit idque defendit contra nonnullos recentiores scriptores, qui malint usurpare *ius civitatum*, *ius publicum extraneum*, vel similia³⁾). Quum autem argumenta ab utraque parte allata unicuique nota sunt, non est, quod diu in hisce moremur. Maioris momenti sunt, quae disputat de divisione iuris gentium: naturale vocat, quod doceat quae iura inter gentes valeant a ratione data et a ratione cognoscenda, sive aliis verbis, est scientia, quae enumerat leges generales, secundum quas externa cuiusque populi libertas existere possit salva ceterorum omnium libertate; positivum, quod indicet iura inter populos ex ipsorum voluntate orta⁴⁾). Quod ad illud attinet, contendit ius gentium naturale iure dici posse ius privatum populorum, sicut ius naturae est ius privatum singulorum hominum⁵⁾), atque igitur non esse referendum ad *hypotheticum* sed ad *absolutum* ius naturae: apud GROTIUM vero, hanc iuris gentium partem latere sub universi iuris na-

¹⁾ p. 2.

²⁾ p. 2—4.

³⁾ p. 4—13.

⁴⁾ Minus recte dicit: »Natuurlijk Volkenrecht is de wetenschap, welke,» cet. Quomodo *ius* idem esse potest ac *scientia iuris?* p. 13 et 14.

⁵⁾ Vid. DEN TEX, *Encyclop. Iur.* § 129.

turalis nomine illumque *ius gentium* tantum appellare videri quod nos eius partem positivam vocamus¹⁾.

Deinde refutat adversarios: eos, qui nullum omnino ius esse docentes nisi quod comprobetur communi gentium opinione²⁾, etiam iuris naturae praecepta inter gentes non valere contendant nisi in ea consentiant populi, relegat ad opus suum de iure naturae³⁾: iis qui illud negant, quia gentes infirmiores saepe vi et armis coguntur ut se submittant validioribus, respondet hominum iniurias summum ius delere non posse: iis denique, qui obiciant nequaquam inter gentes ne de primariis quidem iuris naturae principiis constare (v. c. an praescriptio pariat ius inter populos) respondet idem fere locum habere in unaquaque disciplina, atque illam obiectionem de prescriptione a MOSERO⁴⁾ allatam nullius pretii esse quia temporis lapsus, ut iam indicavit GROTIUS, per se nullum ius constitutus, verum ut ita fiat, requiratur hominum consensus. Tandem iuris gentium naturalis existentiam etiam ex eo confirmari putat, quod ipsi civitatum summi imperantes illud agnoscant⁵⁾. Ius gentium positivum inde explicat, quod sicut ius naturae non sufficit inter homines igiturque inter eos alio iure opus est nempe

¹⁾ p. 15, 16. Quid de eaotii doctrina statuendum sit iam tam saepe diximus ut hic non opus esse arbitremur indicare auctorem nostrum hac in re errare.

²⁾ WARNKÖNIG, *doctrina iuris Philosophici*, § 145.

³⁾ Vid. supra p. 42.

⁴⁾ *Versuch des neuesten Europäischen Völkerrechts*. Tom. I., § 3.

⁵⁾ p. 18—27. Quod ad ultimum hocce argumentum attinet, affert exemplum petitum ex nota quadam conferentiae Londinensis dd. 4 Jan. 1832, (non 24 Dec. 1831, ut dixit e. DE WAL, p. 27.) *Staatscourant* 1832, N°. 32. Bijv. p. 1. »Ce paragraphe laisse aux puissances un droit, qu'il ne pouvait même leur refuser: le droit de se concerter sur les propositions, que l'intervention réclamerait de leur part. Incontestable par son principe et sa nature, ce droit acquiert une force nouvelle», etc. Atque ibid. p. 6, quem locum transcripsimus infra (p. 74). Aliud eiusdemmodi exemplum contulit DE WAL p. 72: nempe quod conscriptum est Aquisgranensibus a legatis potestatum maiorum (15 Nov. 1815): »les Souverains ont regardé comme base fondamentale de cette union auguste de ne jamais s'écartier de l'observation la plus stricte des principes du droit des gens.”

civili, ita inter gentes quoque aliter fieri non possit quin multa sint de quibus aut ius naturale plane taceat, aut aequo in utramque partem disputari sinat, aut in quibus populorum commoda postulent ut stricto iuri derogetur: quae omnia idoneis illustrat exemplis¹⁾). Quod ad nomen *positivum* attinet, concedit id aequo recte dici posse *historicum* aut *arbitrarium* aut *practicum*²⁾). Ius gentium naturale dividit, multorum quos enumerat iuris naturae scriptorum secutus sententias, in *absolutum* sive *originarium* et *hypotheticum* sive *acquisitum*: ad primum refert iura, quae cuique civitati competit eo ipso, quod civitas est: ad alterum iura quae non nasci possunt nisi facto quadam praecedente, v. c. iura possessionem capiendi, acquisitionis, foederis: non autem, sicut fecit RÖLITZ³⁾), iura crediti, legationum assiduarum, et territorii⁴⁾.

Graviorem deinceps attingit quaestionem, num cum KANTIO aliisque statuendum sit praeter ius gentium aliud insuper esse ius, quod dicatur *cosmopolitanum*, sive aliis verbis, utrum ius, quod homini ex sua ipsius natura tamquam terrae incolae competit erga civitatem, pertineat ad ius gentium an proprio nomine ab eo sit distinguendum. Cui quaestioni sic recte respondet, omnia ea iura partim referenda esse ad ius gentium (v. c. iura, quae Principi competit in alieni principis territorio, iura exsulum, transfugarum, cett; quia in his non spectantur singuli homines, sed rationes, quae inter eos ipsorumque civitatem intercedunt), partim ad ius privatum sicut iura peregrinantium, naufragorum, peregrinorum, creditorum aliaque, quae magis spectant ius civile⁵⁾). Ius gentium positivum secundum eum partim oritur ex gentium voluntate expressa, partim ex eadem voluntate tacite sive usu et consuetudine significata, aut, quod eodem reddit, distinguendum est in ius scriptum et non

¹⁾ p. 27—31.

²⁾ p. 32, 33.

³⁾ *Die Staatswissenschaften im Lichte unserer Zeit.* ed. 2^a. (Leipzig 1827.) Tom V. p. 131.

⁴⁾ p. 35.

⁵⁾ p. 37—41. Cf. VON KALTENBORN, *Kritik d. V.* p. 262.

scriptum. Illud dicitur ius pactium neque alias obligare gentes potest, quam illas, quae ad foedus ineundum coierunt: multa tamen adsunt exempla, etiam alias civitates postea foederibus iam initis adscivisse¹⁾).

Permultos totum ius gentium positivum negasse nobis iam ita notum est, ut auctorem in horum argumentationibus referendis et refutandis non simus secuturi. Multus est in refutandis scriptis ENTRUPII et ROTGERSII²⁾ nec tamen novi aliquid profert³⁾: acute vero et egregie probat discrimen, quod illi statuunt inter pactum et ius⁴⁾ nullius esse pretii, pacta enim aequales, qui in ea consenserunt eodem modo obligare ac leges a summo Imperante datae subditos⁵⁾. Deinde de usu deque modo usum probandi plura monet haud sernenda⁶⁾.

Sequenti paragrapho tractat *ius gentium voluntarium*, et recenset WOLFII, VATTELII, aliorumque sententias. Mirum in modum tamen totum hoc argumentum turbat, atque haec paragraphus egregium praebet exemplum illius quod mox sumus exposituri, totum hocce opus viri cl. DE WAL luculenta secum circumferre indicia auctorem opus non absolvisse certe non correxisse. Ipsa verba belgica inseramus, ut iam appareat quid velimus: "Bij het natuurlijk volkenrecht, dat ḍt door overeenkomst ḍt door gebruik is ingevoerd voegen anderen eene vierde soort, namelijk het vrijwillige of *ius gentium voluntarium*⁷⁾." Vix autem opus erit monere falsissimum esse ius gentium naturale nasci ex conventione aut usu, neque magis verum esse unquam aliquem tria genera distinxisse iisque etiam quartum addidisse: quibus enim sermo est de iure voluntario⁸⁾ hi ita rem distinguunt: esse ius

1) p. 41—43.

2) Vid. supra p. 44 sqq.

3) p. 43 seq.

4) Sicut ROTGERS op. I. p. 22.

5) p. 49 sqq.

6) p. 53 sqq.

7) p. 57.

8) v. c. DE VATTEL, *Droit des Gens.* p. 9, 10.

gentium *naturale* sive *necessarium*: esse deinde ius gentium *positivum* ex tribus fontibus cognoscendum, voluntate, pactis, usu. Non minus errat cum ex nomine eo *voluntario*, quod apud GROTIUM occurit, conficit hunc eandem sequi divisionem, quum illud vocabulum longe aliud quid apud eum significet: contra tamen vera sunt, quibus docet GROTIUM non somniasse de WOLFFII civitate maxima nec de iure gentium voluntario ex huius civitatis natura derivato. Quum in fine dicit: „wij maken uit dit alles als slotsom op, dat er geen vrijwillig volkenregt bestaat¹⁾,“ libenter illi assentimur si hoc sibi vult: ius gentium voluntarium non distinguendum esse a pacifico et consuetudinario, quia neutrum cogitari potest nisi constet de gentium voluntate, quod tamen etiam ita dicendum ei fuisset.

Praetereamus quae agit de aliis insuper iuris gentium divisionibus, et paucis videamus quid statuat de iure gentium Europaeo, quod ille primus omnium nostratum descriptis²⁾. Primum iis, qui illud existere negant, concedit nullum esse codicem leges continentem, quae in mutuis civitatum commerciis valeant³⁾: nullum esse legislatorem supremum: decreta conciliorum, conventiones initas Osnabrugii, Ultratraiecti, Viennae, Aquisgranensibus aut alibi nullam generalem legem constituere, quae omnes sine ulla exceptione teneat: ne *Sanctum quidem Foedus* (26 Oct. 1815)⁴⁾ inter Austriam, Russiam et Borussiam pactum cui omnes Europae summi imperantes accessere, praeter Angliam, et Americae civitates unitas, quae ceteroquin participes sunt iuris gentium Europaei⁵⁾. Attamen licet haec

¹⁾ p. 62.

²⁾ p. 66. sqq.

³⁾ De WOLFFII aliorumque conaminibus condendi codicem iuris gentium universalis egit DEN TEX op. I. § 132.

⁴⁾ Quod extat apud MARTENS *supplément au recueil des Traités*, Tom. VI. p. 656 sqq. Recte monet DE WAL hoc foedus turpissime violatum esse, quum Europae civitatis Belgis insurgentibus (1831) auxilium tulerunt.

⁵⁾ Cf. MARTENS, *Précis du droit des Gens.* § 7, et eiusdem *Recueil des Traités* VI. p. 178 et IV. p. 196, 197.

omnia vera sint, verum etiam manet, quod dixit F. F. L. PESTEL: « Praeter iuris societatem, qua cunctos populos teneri diximus, esse aliud ius gentium ab harum voluntate profectum permulti negant viri eruditissimi, affirmant populi Europaci eoque utuntur¹⁾. » Et modum quo id probetur optime indicat DE WAL²). Foedera enim inter Europaeas gentes icta tam similia sunt inter se ut ex eorum comparatione appareat multa eodem modo in omnibus illis pactis esse constituta. Neque aliud quid dicendum est de multis, quae usu invaluerunt inter civitates, quae mutuum inire commercium; deinde consuetudines inter maiores Europae civitates observatae plerumque imitantur gentes minores. Denique ipsae illae civitates, saepissime provocant ad ius consuetudinare inter populos moratores receptum. Insuper hoc animadvertisatur, easdem res eodem modo inter alias gentes constitutas esse pactis et conventionibus, inter alias usu et consuetudine. Ceteroquin tamen non praetervidentur omnia haec, quae constituuntur pactis, usu, consuetudine, congrua esse debere cum summis principiis iuris gentium naturalis.

Auctorem nostrum non sequemur quum copiose disputat de origine³) nominis iuris gentium Europaei, quum inquirit an nomen illud aptum sit et disserit de fontibus unde derivatur⁴): hoc in primis iam sat saepe exposuit, ita ut vix causa esse videatur cur ea loco repetat; verbo potius videamus de alia quaestione: nempe ex quo fonte primum sit hauriendum ubi agitur quid iuris sit ex iure gentium in aliquo argumento. Respondet DE WAL primum dispiciendum esse quid foederibus sit statutum⁵): deinde quid usu inter gentes convenerit: deni-

¹⁾ Diss. laud. p. 2. Cf. DEN TEE, op. I. § 131.

²⁾ p. 69 sqq.

³⁾ p. 74—80.

⁴⁾ p. 81—97.

⁵⁾ Cf. *Staatscourant* 1832, n°. 32. Bijv. p. 6. »D'abord en ce qui concerne les principes du Droit des Gens, le Gouvernement Néerlandais n'ignore pas que le droit des gens général est subordonné au droit des gens conventionnel, et que quand une matière est réglée par des conventions, c'est uniquement par ces conventions, qu'elle doit être jugée», cet.

que quid ex analogia deduci possit. Quae omnia si deficiunt, recurrendum esse ad ius gentium naturale, originarium sive necessarium, ad quod saepissime provocatum est in gentium pactionibus¹⁾. Libenter ei in hisce assentimur, ut iam apparet ex iis, quae de eadem re diximus ubi eandem fere BYN-KERSHOEKII retulimus sententiam: attamen si foedus aut usus aliquid statuisse, quod plane everteret summi iuris principia, decernendum esse putaremus secundum decreta iuris naturae, quae hominum placitis abrogari nequaquam possunt²⁾.

Quod ad ius gentium futurum attinet, copiose hac de re egit DE WAL non tantum in hisce Prolegomenis³⁾, sed etiam in Diss. inaugurali: *de coniunctione populorum ad pacem perpetuam*, Gron. 1808. In utroque opere, in primis in dissertatione, multus est in exponendis virorum doctorum de hoc argumento sententiis et consiliis. Quid vero auctor ipse de quaestione proposita sibi persuasum habeat, exponit tantum in duodecim ultimis paginis, quae pro maiore parte aliorum scriptorum verba continent. Praemonitis nonnullis de hominum statu naturali, de civitate, de populorum conditione ab ea, quae hominum erat ante initam civitatem non admodum diversa, capite primo agit de rationibus, quibus civitates variis temporibus usae sunt ad acquirendam iuris securitatem, arbitris electis, societatibus cum potentioribus initis, coniunctionibus cum aequalibus factis, cett: «quum autem omnium populorum hac in re eadem sit conditio, eadem indigentia» monet «homines varios acutissimi ingenii saepius suas sententias proposuisse, an non inter plurimos populos dari posset et aliquando dari deberet arctior con sociatio ad mutuam securitatem⁴⁾». Quorum in sententiis describendis initium facit ab HENRICO IV ibique etiam exponit quid praecipui politici de illius eiusque ministri SULLY conatibus scripserint. Capite III transit ad GROTIUM eiusque mentem tradit tum ex ipsis sententia tum ex iis, quae GROTII lauda-

¹⁾ p. 92—99.

²⁾ BILDERDIJK, Pestel. p. 31.

³⁾ p. 99—114.

⁴⁾ Diss. laud. p. 22, 23.

tor H. C. CRAS de hoc loco disseruerit¹). Sequuntur (cap. IV). ABBAS DE ST. PIERRE et I. I. ROSSAVIUS, quorum uterque iudicium tulit de HENRICI IV consiliis et sua vice nova proposuit: deinde ad Germaniae scriptores se convertit, ad von LILIENFELS, KANT²), FICHTE, SCHWAB, aliquosque (cap. V—VII). Tandem quaestionem proponit: « Num coniunctio populorum ad pacem perpetuam locum aliquando sit habitura³? Profecto, ipse respondet, quin aliquando sit ineunda non est quod dubitemus⁴, licet non diffitendum talem populorum civitatem egraeis obnoxiam esse incommodis⁵). » Postea vero hocce effatum revocavit, et confessus est se errasse: in primis quia etiamsi eiusmodi societas iniretur nihil tamen superesset, quo discidia inter diversas civitates exorta diiudicare possent nisi bello; forum enim universum, de quo tot viri docti somniarunt, si constitueretur, quomodo quis cogeretur ut eius iudicia summa observantia coleret nisi vi et armis? Egregia sunt etiam plura quibus priorem suam opinionem ipse refellit⁶). — Atque sic iam ultro revertimus ad eius Prolegomena ubi totum illud argumentum copiose tractat⁷). Duos ibi dicit esse modos ex quibus multi contendant pacem perpetuam inter gentes nasci posse. Primum est unum ingens imperium totius orbis terrarum, cui omnes civitates subiicerentur, quod una tantum lege regeretur. Sed non difficile probatu est, sicuti auctor noster etiam recte probavit, hinc oriundam esse immanem tyrannidem summi imperantis cui subiecti numquam se subiicerent aut perpetuum discidium illius magnae universitatis⁸). Alterum est supra

¹) Grot. *de I. B. et P.* II. 23 § 8 №. 4; CRAS, *Laud. Hug. Grot.* p. 75, sqq.

²) KANTII iuris notionem plurimi fecisse DE WAL monet von MOHL op. I. p. 235.

³) p. 116 sqq.

⁴) p. 118.

⁵) p. 120.

⁶) *Inleiding*, ccl. p. 111—113. cf. et ENTRUP. op. I. § 35.

⁷) I. l. p. 99—114.

⁸) Aliter videbatur cons. VAN DER MARCK exeunte saeculo superiore in Acad. Gron. iuris naturae professori, qui in opusculo vilissimo: *Schetsen*

iam laudata coniunctio populorum ad pacem perpetuam, quam coniunctionem iamiam futuram non esse quum diximus, restat ut videamus possitne fieri. Fieri autem posse probat ex eo, quod multi, quos iam enumeravit in dissertatione, quos iterum enumerat hoc loco additis iis, qui priore nostri saeculi parte hanc rem attigere, de ea non dubitaverint. Inter hos enumerat duos nostratium GROTIUM et G. C. VAN HOGENDORP¹). Quodnam GROTIUS effatum spectet indicat in Dissertatione²), verum GROTIUS eo loco non dicit talem populorum conventum locum habere posse, sed tantum contendit *id utile fore et quodammodo factu necessarium*. Quemnam HOGENDORPII locum ante oculos habuerit non patet, verum coniicere licet eum voluisse quae leguntur in illius: *Bijdragen tot de Huishouding van Staat*. Tom. I. p. 241 sqq. Verum est HOGENDORPIUM ibi scripsisse — scripsit haec autem anno 1817 — non sine aliquo iure exspectari posse pacem, qua tunc populi fruebantur, si non perpetuam, certe valde diuturnam fore, eamque fortasse aliquando perpetuam futuram. At idem ille antequam diem obiit iam videre potuit spem illam fuisse inanem et verissima esse, quae eodem loco conscripsit, agens de calamitatibus etiam in re pecuniaria per bellum illatis: «mogelijk echter

over de Rechten van den Mensch, het algemeen Kerk- en Staats- en Volkenrecht, alsmede Tafereel van deelen, afdeelingen en hoofdstukken tot een algemeen Bataafsch wetboek. Gron. 1798. (haec omnia 314 pp. 8°. magnis typis expressa sunt!) 30 tantum ultimis pagellis pertractasse ius gentium sibi visus est. In operis fine de pace perpetua haec legenda sunt: »Een goed plan tot een eeuwigdurenden vrede moet een meesterstuk van ware staatkunde opleveren: en zulks tot stand te brengen, daartoe is mogelijk door de overal zegepralende wapenen onzer Fransche broederen en edelmoedige (!!) Geallieerden, tegenwoordig de beste tijd tot heil van 't menschdom vorhanden, waartoe het albesturend Opperwezen zijne rijke zegeningen verleene.”!! Profecto nulla indigebimus excusatione, quod istum virum non retulerimus inter eos qui iuris gentium peritia insignes fuere. Ceteroquin exstat etiam ab eodem conscripta *Diss. iuris nat. et gent. indicans solida systematis de I. B. et P. Grotiani fundamenta.* (Lingen 1777) cuius tamen copia nobis facta non est.

¹) p. 101.

²) Vid. supra. p. 76.

zijn de vorsten en volken nog niet wijs genoeg geworden door de ondervinding ¹⁾.” *Testimonia igitur laudata non multum faciunt ad rem, deinde quid affert utilitatis multis verbis inquire an aliquid fieri possit de quo iam conclamatum est* ²⁾. — Et hisce finem imponimus conspectui primi capititis »*Prolegomenorum*“ nam post omnia, quae iam egimus, nunc de utilitate iuris gentium disquirere, nauseam moveret: tuto etiam auctor noster hoc omittere potuisset. De reliquis capitibus breviores erimus.

Historia iuris gentium optima certe pars est huius operis: rem repetit a prima gentium origine: initium facit a Graecis: pergit ad Romanos, quorum ius fetiale in primis attingit, recte docens quod illi ius gentium vocabant longe aliud quid esse: exponit ius gentium medii aevi, luculenter indicat studium iuris gentium eo tempore quod vix aliter fieri potuit, torpere, quippe omnibus civitatibus Europaeis subiectis auctoritati Papae et Imperatoris; inde a reformatione vero, bellis inde ortis, novam huius disciplinae epocham esse natam, novum iuris gentium sistema inter civitates Europaeas esse constitutum, quod confirmavit pax Westphalica. Deinde tradita historia iuris gentium usque ad nostra tempora, conspectum addit eorum, quae in hac materie acta sunt. Ingentem copiam affert scriptorum, verum in tanta virorum doctorum serie vix ullam facit mentionem eorum, qui in patria nostra huius iuris gentium peritia insignes fuerunt, ita ut ne BYNkershoekium quidem commemoret ³⁾. Multo minoris

¹⁾ Quid nostris temporibus de hocce argumenta dicendum sit operae pretium est videre apud clar. BOSSCHA in ipso fine illustris operis: »*Neerlands heldendaden te land:*“ »Het tijdstip waarop de schrijver van dit werk de pen nederlegt, valt in dagen welke bewijzen, dat de verwachting van een' duurzamen vrede in Europa eene begoocheling was, gelijk twee eeuwen vroeger, na het sluiten van den Munsterschen vrede dezelsde verwachting, door velen ook toen gekoesterd, gebleken is eene begoocheling geweest te zijn.“ (III, p. 784).

²⁾ De variis pacis perpetuae systematis operaे pretium est etiam conferre quae scripsit WHEATON, *Hist. du droit des Gens* I. p. 317—333, et 393—403, et II. p. 385—389.

³⁾ Nisi semel (p. 188) ubi eius iudicium refert de ZOUCHARI scriptis.

pretii est, quam tertio capite tradit *historiam litterariam iuris gentium*: quam vero post ea, quae iam priore capite conscriperat, pro magna parte tuto potuerat omittere.

Caput IV, quod, ut iam monuimus, auctore STAB NUMAN viro cl., fragmentum est systematis cuiusdam iuris gentium Europaei, agit de civitatibus Europae, quae sui iuris sunt deque earum diversitate. Primum quaerit quae civitates sui iuris dici possint; qua in re spectat colonias ac civitates inaequalibus foederibus coniunctas sive feudi, sive tributi, sive patrocinii ¹⁾). Verum infra plura hac de re nobis dicenda erunt, ubi agemus de dissertatione cons. F. E. BERG *de foederibus patrocinii*, quam etiam in hoc argumento saepe laudavit DE WAL. — Deinde multa conscribit de provinciis, quae contra summum Imperantem arma suscepérunt ²⁾), et hac opportunitate copiose exponit quomodo ius gentium a magnis Europae potestatibus in Belgica insurrectione tractanda turpissime violatum sit; verum quaerere licet an magnum quod et hic et alibi huic quaestioni spatium concedat auctor, nonne probet opus hocce nimis secum circumferre indicia temporis, quo conscriptum sit, vel potius lectiones hasce non eo modo typis fuisse destinatas? Sequenti paragrapho (de Europae civitatibus ratione iuris gentium) indicat diversos modos, quibus illae distingui possint, ratione nempe habita: *situs, ordinis, bellicarum virium*, (landen zee-mogendheden,) *religionis, regiminis formae*. Denique statistice enumerat omnes Europae civitates liberas et semi-liberas ³⁾), quibus adiungit conspectum civitatum Americac.

Satis iam profecto superque tempus est ut finem imponamus huius operis materiae expositioni: si in eo exponendo longiores fuimus, excusatio sit, quod hocce opus unicum huius generis est, quod in patria nostra prodierit, quum exteri compluribus et (ut dici oportet) multo melioribus huiuscemodi operibus

¹⁾ p. 221—230.

²⁾ p. 232—246.

³⁾ *Semi-liberas*; melius nisi fallor sic latine redditur, quod gallice audit *étales mi-souveraines*, quam quod HOFFMANN, *Diss. de gent. pact. et foed.* (op. 1.) p. 27, 39 cet. aliquique scripsere *civitates subordinatae*; hoc autem ne latinum quidem est. Pro nobis faciant, v. c. cic. *Ep. ad. Att.* XIII. 31, SEN. *de Brev. Vitae*, c. 5 in fine.

gloriari possint. Vel sic tamen etiam apud extraneos DE WAL famam nactus est: licet plerique qui huius operis mentionem fecerint, satis iniqui erga actorem fuerint: cuius rei v. c. testis sit iudicium, quod de eo nuperrime tulit R. VON MOHL¹⁾. Auctorem virum doctissimum vocat, verum arbitratur eum utiliorem laborem suscipere potuisse, quam hancce Prolegomenorum conscriptionem: etenim novi quid aut bene elaborati ibi non inveniri, neque philosophica neque historica ratione, atque, licet sine gravi iniuria negari nequeat auctorem valde accurate intelligi posse, neque eum ingentem scriptorum numerum pertractasse, frustra tamen quaeri consilium et utilitatem eius libri: quod ad historiam quam dedit litterariam attinet, eam nemini ullo modo satisfacere posse, nisi forte illi cui opus est brevissimo conspectu. Haec autem etiamsi negare non possimus pro magna parte veriora esse, tamen nimis dura sunt: VON MOHL enim praetervidit huius operis naturam et indolem. Ex prae- fatione scilicet, quam operi praefixit editor, appetet hunc librum nihil aliud esse quam lectiones, quas auctor habuit de iure gentium in Academia Groningana, atque ab editore etiam editum

¹⁾ *Die Gesch. und Literatur der Staatswissenschaften in unserer Zeit.* Tom. I. Erlangen. 1855. p. 235. »der gründlich gelehrt DE WAL.“ p. 370. »Die Literargeschichtliche Arbeit von dem Hollander DE WAL ist weder dem Umfange noch hinsichtlich der Tiefe irgend genügend. Sie mag zur ersten Zurechtsindung für Anfänger dienen, allein sie giebt keineswegs ein vollständiges Bild der Entwicklung, und des Bestandes der Völkerrechts-Litteratur. Ihre Absfassung in einer wenig verbreiteten Sprache ist natürlich ein weiterer Nachteil (!)“ p. 377. »Deshalb hätte denn in der That SABINUS (sic) DE WAL eine nützlichere Arbeit wählen können als seine Einleitung in das Völkerrecht. Er giebt vier nicht wesentlich zusammengehörige Abhandlungen. Etwas Tiefes und Eigenthümliches, sei es nun in der Geschichtlichen Auffassung, ist nirgends zu finden und wenn auch Verständlichkeit und reiche Belesenheit ohne Unbilligkeit nicht verkannt werden können, so sieht man sich doch vergebens nach einen tüftigen Zwecke und augefälligen Nützen des Buches um.“ Cf. et VON KALTENBORN, *Kritik des Völkerrechts.* p. 127. Verum hic tantum hausisse videtur ex ipso VON MOHL, qui nempe *monographias* quibus constat opus eins laud. iam edidit in *Tübinger Zeitschrift für Staatswissenschaft* 1846, sqq. (vid. VON KALTENBORN, p. 103.)

esse eo consilio ut alibi quoque esset manuale scholas de eiusdem iuris disciplinae parte habendi. Praeterea auctor hocce opus nondum typis mandaverat: ne ab omni parte quidem absolverat, cuius rei indicia afferre non difficile est¹⁾.

Attamen quamquam is, qui exterorum de iure gentium scripta terere solitus est, non multum ex hoc opere disceat, non plane displicebit ei, qui primum hoc argumentum attingit: atque et hic et ille mirabuntur ingentem, quem ubique laudat scriptorum numerum et modum quo omnium ubicunque affert ponderatque sententias²⁾. Quum hoc igitur unicum sit opus huius generis, quod in patria nostra in lucem prodierit, ne illud spernamus; ultima imprimis pars multa continet, quae scire nostra omnium hoc praesertim tempore permultum interest. Finem ergo imponamus et huius viri clarissimi et omnium qui hac sectione recensentur de iure gentium universe meritorum sicuti ex scriptis patent expositioni, verbis viri clarissimi STAR NUMAN³⁾: « Moge dit geschrift medewerken om den zin voor de beoefening eener *Nederlandsche* wetenschap in den *Nederlandschen* geest te verlevendigen! »

¹⁾ Praeter exemplum supra iam laudatum duo hic memorasse sufficiat, quae auctor fortasse in margine manuscripti annotavit, certe non typis destinavit: p. 3. »De uitdrukking van SCHMALZ, juridisch-regt is een pleonasmus, en behoort dus gerangschikt te worden nevens die van een' ronden cirkel, een' zwarten moor en dergelijke! » et p. 9. »Opmerkelijk is het, dat het woord *Natio* reeds bij de Romeinen dikwijls eene beteekenis van kleinachting en versmading had. Bij ons heeft iets dergelijks plaats, wanneer men van een' Israëliet met kleinachting en spottende zegt: »hij behoort tot de *Natie*! » — Deinde, praeterquam quod auctor saepissime verbosus est, nonnumquam repetita invenies, quae iam in superioribus ennuitata erant.

²⁾ Melius inter exteros scriptores auctoris consilii rationem habuit PINHEIRO FERREIRA in brevi huius operis recensione in *Revue étrangère et française de législation, publiée par FOELIX*. Tom. IV. (1837). p. 710, 711.

³⁾ Praef. p. VI. Postquam superiora conscriperam in manus venit brevis huius operis recensio in *Bijdragen tot Rechtsgeleerdheid en Wetgeving*, door Mrs. DEN TEX en VAN HALL. X. p. 307—310. Gaudeo me ab huius anonymi (?) auctoris iudicio non magnopere dissentire.

SECTIO II.

DE SINGULIS IURIS GENTIUM PARTIBUS PRIMARIIS.

CAPUT I.

DE IURE FOEDERUM DEQUE FOEDERUM COLLECTIONIBUS.

Quum priore sectione saepissime vidimus inter fontes, e quibus ius gentium hauriendum sit, praecipuum locum obtainere foedera, vix opus erit rationes reddere cur in exponendo, quid in primariis iuris gentium partibus nostrates praestiterint, primum locum tribuamus iuri foederum, quorum sancta observatio basis est totius fere iuris gentium disciplinae. Veruntamen, antequam de hoc ipso iure agamus, non inutile erit dispicere quid nostrates egerint in foederibus colligendis aut in eorum argumentis indicandis. Non enim multum aget qui exponat quid foederibus sancitum sit, quid gentium expresso consensu et enunciata voluntate in illis valeat, nisi admoneatur, ubi ea reperiuntur. Atque ab illo populo qui propter iuris gentium peritiam nobilem inter gentes sedem occupat: «qui immixtus fuit in omnibus fere quae olim in Europa alicuius momenti gesta vel tractata reperias¹⁾, in cuius terra inde a pace Westphalica per spatium quinquaginta et quod excurrit annorum quaevis pax inter gentes paullo illustrior fuit composita (pax Bredana, Neomagensis, Rysvensis, Rheno-Traiectina, cett.)²⁾,”

¹⁾ KLUIT, *Historia Foederum*. I. p. VII.

²⁾ P. M. HOFFMANN, Diss. *de gentium pactioribus atque foederibus*, (Traj. 1824) p. 2. Egregiam hancce dissertationem laudat quoque R. VON MOHL, op. l. p. 434: Diese Academische Abhandlung umfasst zwar die ganze Lehre von den Verträgen und erörtert die einzelnen grossen Fragen.“ Quum vero adicit maiorem partem exemplorum ex vetere historia esse petitam, fere eo adducerer, ut dicerem eum dissertationem non inspexisse. Foedera enim recentioris aetatis ubique esse allata unicuique patebit, qui etiam obiter modo specimen hocce percurrerit.

ab illo, inquam, populo iure exspectari potest, sedulo eum collegisse pacta et foedera quorum cognitione carere non potest, neque qui incumbit iuris gentium studio, neque in primis qui totum se votet prudentiae politicae ¹⁾.

§ 1. *De Foederum collectionibus deque foederum historia.*

Quum nobis id incumbit ut ostendamus quid viri docti in patria nostra *in iure gentium excolendo* praestiterint, nemo aegre feret quod in horum virorum doctorum seriem non retulerimus eos qui, licet optime de nostra disciplina meriti sint, foederibus sedulo colligendis, iisque collectionibus publici iuris faciendis, dici tamen non possint aliquid in ipso iure gentium praestitisse. Idem nempe in hac valet ac in aliis disciplinis, qui v. c. leges civiles colligit easque typis mandari curat nunquam eam ob causam inter iuris peritos recensebitur: aliud tamen est, si legibus illis eruditas addiderit annotationes aut si eorum argumenta historiamque docte exposuerit. Eandem igitur secuti rationem KLUITIO nostro in hac commentatione locum non daremus si nil aliud edidisset quam *Indicem suum chronologicum foederum*, cett.; nnnc autem quum in illorum foederum ratione et historia accurate tradendis multa attigit quae egregie faciunt ad ius gentium cognoscendum, eum in nostra serie praeterire nefas esset. Nec tamen a nostro proposito prorsus alienum ducetur si verbo commemoramus praecipuas foederum collectiones, quae curantibus sive ipsis nostratisbus sive aliis peregrinis in patria nostra in lucem prodierunt. Ac primum profecto locum inter illas obtinet DUMONTII opus quod vocatur *Corps diplomatique*, ad quod omnes solent provocare et iuris gentium et historiae universalis scriptores (Amst. et Hag. Com. 1726—1731). Octo voluminibus quibus haecce collectio constat postea quinque insuper addita sunt tamquam *supplementum* (1739) cura ROUSSETTI, quod etiam continet BARBEYRACI historiam veterum foederum, de qua mox plura. Verum ingens illud

¹⁾ Cf. VAN DIJK, *Répertoire historique et chronologique des Traités conclus par la Hollande depuis 1789 jusqu'à nos jours.* (Utrecht 1846). Discours préliminaire, passim.

opus proprie destinatum erat, ut inserviret secundae editioni alius collectionis, quae iam ipso aº. 1700 eodem loco prodierat cura librariorum MOETJENS et doctissimi BERNARDI; quum autem DUMONT veteri illi operi ingentem tractatum numerum adiecisset et totum operis ordinem mutasset, placuit novam etiam ei dare formam exteriorem¹⁾). Nec multo minoris pretii est, quod Amstelodami edidit ROUSSET, *Recueil historique d'Actes, Negotiations, Mémoires et Traités depuis la paix d'Utrecht* (1728—1755, 21 vol. 12^{mo})²⁾. Hisce autem alia permulta opera eiusmodi addenda essent nisi longius foret ea hic enumerare; praeterea ab omnibus iuris gentium scriptoribus saepius commemorantur.

Properabimus potius ad ea quae continent foedera inita inter Belgii Foederati moderatores et exteris civitatis. Et quidem quatuor collectiones hic sunt recensendae: prima est ea quae vulgo editoris SCHELTI nomine gaudet (1576—1795); deinde nominanda quae cuique nota est: *Het Groot Placaatboek* (1658—1796). Porro multa continentur foedera in collectione quae rebus Admiralitatis consecrata est; denique non praeterreundum ingens opus LEONIS AB AITZEMA³⁾ cui titulus *Saken van Staat en Oorlog*, ut de eius minoribus opusculis taceamus.

1) Cf. VON OMPTEDA § 160—165 (qui sedalo enumerat quid quovis DUMONTII operis volumine continetur.) G. F. DE MARTENS, »Discours sur les recueils de traités» præfixum eius operi »Supplément au recueil des principaux traités», Gött. 1802, (p. XIV, XV, XIX, XXX). VAN DIJK, op. I. Discours Préliminaire, et G. DE WAL, *Inleiding*, op. I. p. 206.

2) Cf. VON OMPTEDA, § 169, N°. 9.

3) Diu dubitavi an hunc etiam enumerarem inter iuris gentium peritos, neque nunc, quum eum in eorum seriem non retuli eo ipso contendere velle, illum eius iuris disciplinae partis imperitum fuisse, optime enim scio AITZEMA præclare gessisse legationes quas ei mandaverunt apud Ordines Belgii civitates Hanseaticae et urbs Stralsundia. Verum hanc suam doctrinam factis magis quam scriptis probavit: »foedera enim (et in his utor verbis G. DE WAL, *de claris Fris. Ictis* p. 40.) legatorum mandata imperantium litteras et responsa, aliaque similia, operi suo adiecit ut de fide historica illorum quae narravit nulla prorsus dubitatio possit afferri." Sedes igitur ei et nobilissima quidem concedatur inter historiae patriae scriptores, non inter viros doctos qui *iuris gentium peritia* insignes fuerunt.

Inutilem profecto non fecit operam qui in tanta tractatum collectionum turba viam monstravit (quod ad nostram patriam attinet) ADRIANUS KLUIT in *Indice chronologico foederum* mox iam commemorato, neque qui eum hac in re secutus est Doct. VAN DIJK (in op. laud.) qui tamen antecessorem in eo superat quod plerorumque foederum adscripserit argumenta. — Attamen verisimile est KLUITIUM hoc consulto omisisse quia in *historiae foederum Belgii Foederati primis lineis* (quarum *Indicem* partem tertiam vocat) si non omnia, saltem pleraque pertractaverat. Historiam vero sic divisit, ut *primo* et *secundo* capite contineantur foedera quae spectant partam Reipublicae Foederatae libertatem, *tertio* quae inita cum gentibus Europaeis belli pacisque negotia moderantur, *quarto* foedera commerciorum, *quinto* quae pertinent ad reipublicae possessiones extra Europam; *sexto* attingit controversias cum aliis civitatibus ortas partim de territoriis illis longinquis, partim de ipso navigationis et commercii exercendi iure agitatas: *septimo* varia peculiaria pacta minoris momenti: *octavo* exhibet quae in Belgarum foederibus potissimum observari merentur, quae pertinent nempe ad tranquillam mercatorum navigationem, piscaturam, mercaturam commorationemque: *penultimo* deinde capite agit de solemni modo foedera pangendi deque eorum requisitis: *tandem* recenset ea quae pacta sunt de legatis eorumque iuribus¹⁾). In hisce autem ea tantum adhibebimus quae ad ius gentium pertinent: missis quae spectant historiam diplomaticam aut caerimonias inter gentes receptas. Inprimis igitur diligenter nobis in sequentibus adhibenda erunt tria ultima capita. Doctrinam de libera inter gentes mercatura ex iure gentium naturali, deque finibus quos ei adstrinxit ius gentium Europaeum prae ceteris egregie et copiose exposuit. Nec minoris pretii sunt quae ex gentium usu docet statuenda esse de foederum natura ac modis obligandi, deque legatis eorumque iuribus ac privilegiis: in ultimis hisce plerumque tamen BYNKERSHOEKII vestigia secutus est. Singula autem quae de variis hisce iuris gentium disciplinae partibus egerit in sequentibus suo loco exponemus.

¹⁾ *Hist. foed.* Introd. § 2.

BARBEYRACUM veterum tractatum historiam conscripsisse iam commemoravimus, et operaे pretium est in huius operis consilium paulo accuratius inquirere. Auctor enim in praefatione docet ex foederibus a gentibus initis cognoscendam esse earum historiam et indolem, nec minus principia consuetudinesque quae valebant tempore quo illa pacta sunt; foederaque igitur veterum aevorum cognoscere vix minoris esse pretii quam recentiorum temporum. At aliam praeterea eorum cognitionis affert utilitatem: quod nempe in gravi quadam iuris gentium quaestione decernenda multum saepe utilitatis afferre possit scire quid in eiusmodi exemplo antea factum sit, principiis iustitiae et aequitatis modo recte observatis. Auctor igitur diligenter conquisivit omnia pacta alicuius momenti inter gentes conventa inde ab a°. 1496 ante nostrae aerae initium, usque ad pacis foedus quod intercessit inter Carolum Magnum et imperii orientalis imperatorem. Insuper cuvis fere foederi adiecit nonnullas annotationes, quae tamen quum plerunque historiam aut auctorum classicorum interpretationem spectant minus ad nostrum propositum pertinent. Hoc igitur opus commemorasse sufficiat: **KLUITIUS** nobis in via quam nunc ingressuri sumus multo maioris erit utilitatis.

§ 2. *De iure foederum.*

Argumentum de iure foederum unum ex gravissimis esse iuris gentium disciplinae, apud omnes constat. Si promissis stare et pactis fidem praebere regula est iuris naturalis, quae observanda cuvis homini sedulo inculcatur, multo magis haec valet inter gentes, quarum pacta non, ut privatorum, tueretur ius civile sed sola bona fides: „hanc enim si tollas, tollis ipsum ius gentium¹⁾.“ Omnia fere mala, quae inter gentes locum habuere, omnes fere discordiae, omnia fere bella originem duxisse ex violato sancto iure foederum, historia omnium temporum docet: et

¹⁾ BYNKERSHOEK, *Q. I. Publici* II: 10, »de servanda fide pactorum publicorum et an quac eorum exceptiones.“ Cf. H. FAGEL, *Diss. de foed. sanctitate.* p. 27.

luculentissime etiam recentioris aevi. Non tamen negandum est multas in hoc argumento ortas esse et alhuc oriri posse difficultates: sicuti enim multi simulantes sibi licere ob hanc illamve causam foedus aliquod frangere, summo tamen iure nomen foedifragorum nacti sunt, sic et saepe optimo iure foederis nulla amplius ratio habita est ab iis, quibus tamen foedifragorum nomen inurebatur. Operae igitur pretium est accurate indagare foederum naturam ac indolem et exceptiones, quae in argumento de eorum sanctitate admittuntur, quaeque aut ex ipsa foederum natura oriuntur aut ex omnium gentium consensu introductae sunt. Quam rem quoque ut deceamur non opus est transgredi patriae fines: Neerlandi, qui tot foedera inierunt aut ineunda curavere, ipsi saepius disseruere *de iure foederum*. Inprimis rem perspicue et praedclare tractavit HENRICUS FAGEL in dissertatione *de foederum sanctitate* (L. B. 1786) cui argumento nonnulla praemisit de diversis foederum generibus. In capite secundo exponit praecepta generalia de foederum sanctitate: deinde transit ad gravissimam quaestionem an liceat civibus, qui nunc sunt, futuros obligare; denique, ultimo capite, docet quousque sanctitas foederum extendatur. Unum nimis leviter attigit argumentum, quod, si non omnino requiritur in disquisitione de sanctitate foederum, tamen optime ei adiungi potest¹⁾: verumtamen auctori egregia erat causa cur illud adeo praeterire posset: pater enim FRANCISCUS FAGEL scripscrat viginti septem annis antea *de garantia foederum*, quae dissertatio, licet filii specimini non prorsus aequiparari possit, multa tamen continet, quae egregie exposita sunt. ULRICUS HUBERUS in penultimo capite librorum *de iure civitatis* disseruit *de foederibus*: rem tamen satis leviter attigit sicut tota eius operis ultima sectio „de civitatis cum exteris rationibus“ (uti etiam antea iam monuimus) reliquis non par est: ius publicum enim magis curavit quam ius gentium²). Deinde satis copiose de iure foederum disseruere VITRIARIUS³), HEI-

¹⁾ Cf. Diss. I. p. 31.

²⁾ Ipse haecce capita vocat *compendiuriam scriptiōnēm*; vid. § 23.

³⁾ *Inst. iuris nat. et gent.* II. 15, 16.

NECCIUS¹⁾, GRASWINCKEL²⁾ et NOEST³⁾, in operibus iam supra laudatis. Hisce igitur ducibus ipsi accedamus ad ius foederum exponendum et videamus quid illi aliique eorum, qui in patria nostra iuris gentium peritia insignes fuerunt, in hac quoque illius disciplinae parte praestiterint⁴⁾.

„Foedus, inquit HUBERUS⁵⁾ est *conventio inter diversas civitates non transitoria*, ut ab aliis contractibus distinguitur in quibus nihil post conventionem remanet.” Praeterquam quod hac definitione non enunciatur illos tantum foedus contrahere posse, qui summum habent imperium aut ad foedus ineundum speciale acceperunt mandatum⁶⁾, verum non est omnes alias contractus praeter foedera esse transitoria. Cogitemus modo pacta inter privatos homines de societate quadam in-eunda. Longe melior est foederis definitio, quam dedit H. FAGEL: „pactum a rege vel civitate libera cum alio principe vel republica ad salutem publicam adiuvandam initum⁷⁾,” quae eodem redit ac ea, quam dedit BERG VAN MIDDELBURG: „Foedus dici potest conventio, quae inter ipsos duarum vel plurium civitatum imperantes iure summi imperii de publicis rebus contrahitur, aut initur ab aliis imperantium iussu ac nomine⁸⁾.”

¹⁾ *Elementa iuris nat. et gent.* II. § 20 sqq. et *Praelectiones ad Hug. Grot.* II. 15, 16.

²⁾ *Speciale Beschrijvingh van het Gebruyck ofte Daadelycke Bezitting van Opperste Macht*, cett. ('s Gravenhage 1674) Lib. II. cap. VII.

³⁾ *Het Algemeen Staatsrecht*, cett. II. c. 15, 16.

⁴⁾ De foederum iure etiam egit PROOS VAN AMSTEL, in diss. laud. *de iure commercii*, cett. (de qua infra plura) cap. IV, quo docet »quod in circa commercia competit genti liberae mediae utrique bellantium vel alterutri eorum foedere coniunctae.” Verum quum quae ibi de foederibus universa scripsit totum fere hausta sunt ex GROTIUS et BYNKERSHOEKIO, de eo hic separatim non referendum esse duximus.

⁵⁾ *De iure civitatis* (Ed. 1698) III. S. IV. c. III. § 1.

⁶⁾ Multis hoc exposuit GRASWINCKEL I. J. — Cf. etiam [VAN GOENS], *Politiek vertoog over het waar sistema van de stad van Amsterdam* (1781), p. 284 sqq.

⁷⁾ Diss. laud. p. 2. — Bene haec convenit cum GROTIUS definitione ab UPLIANO derivata, cf. I. 5. ff. *de pactis* (II. 4.) et GROTIUS *de I. B. ac P.* II. 15. § 1.

⁸⁾ BERG V. M. diss. laud. p. 182. H. M. HOFFMANN, diss. laud. p. 16 sqq.

FAGEL scribit ¹⁾ veteres foederum nomine designasse omnia pacta, quae publica auctoritate cum exteris erant inita, posteriore autem tempore foedus tantummodo dici, quod Galli *alliance* vocant, i. e. societatem quandam interiorem inter gentes contractam ad certum finem in mutua paciscentium utilitate positum consequendum. Deinde vero metuens ne quis foederis voce "pacta a regibus cum privatis vel cum universo populo, sive etiam a civibus inter se ad certam regiminis formam constituendam inita comprehendi existimet" (quod a nullo tamen ex nostra mente, nisi forte insanit, fieri potest) monet sibi foedus idem esse quod olim Romanis, secundum definitiōnem quam mox iam descriptimus: sic praeter ea, quae iam nominavimus a foedere distinguuntur pacta, quae principes cum aliis principibus de rebus privatis contrahunt, et omnia, quae fiunt in bello, quales sunt induciae, conventiones de permittandis captivis, aliaque eiusdem generis plura. Quamquam autem haec, quod ad res attinet, recte sese habent, tamen non satis perspicua esse nobis videntur. Videlicet quod Latine dicitur uno vocabulo *foedus*, recentiores dupli modo enunciare solent: Galli v. c. multum distinguunt inter *traité* et *alliance*, nos inter *verdrag* et *verbond*²⁾. Hoc tamen praetervidit etiam GRASWINCKEL, quum foedus sic definit: »In een Staet die vrij is wert het woordt van *verbondt* genomen voor eene opentlycke, staetsche wijze by den Staet gemaecte en getroffene en bekrachtighde overeenkomste, aanghegaen met sulke dewelcke de macht hebben omme sich uyt haren hoofde in zoodanige verbintenisse in te laten, streckende (bij voorbeeld) tot het maecken

¹⁾ I. I.

²⁾ Vid. VAN ASSEN, v. cl. *De taal der Grondwet* (Leyden 1844), p. 66, VREDE, v. cl. *Neerlands vroegere alliantien* (Utrecht 1858) p. 5 et 44. et [P. DE LA COURT] *Aanwijzing der heilzame politieke Gronden en Maximēn van de Republieke van Hollandt en West-Vriesland* (1669) p. 266: »Een *Vreedens Tractaat* is eene weederzijdige belofte van elkander geen quaad te doen, daar ook de natuur ons toe verpligt: eene *Alliantie* ofte *Verbondt* ter contrarie verpligt tot ietwas te doen dat men sonder Alliantie veeltijds niet doen, ofte tot ietwas te laaten dat men sonder Alliantie veeltijds niet laaten soude willen." Cf. DE VATTEL op. I. II. § 152 et PHILLIMORE op. I. II. p. 60.

van een vrede ofte bestandt: die te onderhouden, malkander in oorlogh bij te staen, ofte den anderen eenige gemacken, ende profyten mede te deelen ofte te laten volgen, alles behoudenis te wederzijdts het recht van de hoogste macht ^{1).}” Nec multo melius egit NOEST qui *foedus* vertit per *alliantie*. nomine *tractaten* significat *sponsiones* ^{2).}

Foederum genera multa sunt. GROTIUS ³⁾ docuit, (et in hoc omnes post eum consentiunt) »alia foedera idem quod iuris naturalis est sancire, alia iuri naturali aliquid adiicere sive obligationes gignere quae a natura non debitae tantummodo ex consensu contrahentium interveniente pacto, vim iuris acquirunt ^{4).}” Prioris generis sunt de non nocendo, de liberis commerciis, de iure hospitum, cett. Quae plerumque ineuntur, ut recte monet HUBERUS, »cum feris nationibus, nam cum bene moratis populis si nihil quam libertatem innoxiam petamus non est magnopere, quod haec foedera desiderentur.” In posterioris generis foederibus derogari potest iuri naturali, dummodo obligationes, quas continent, iuri naturae non repugnant ^{5).}

Notissimam divisionem in realia et personalia vix est quod referamus ^{6).} Quaestionem vero quaenam foedera huc illucve sint ableganda sic egregie dirimit H. FAGEL ^{7):} pro *realibus* habenda foedera regum aequae ac civitatum liberarum nisi manifeste appareat regem in iis ineundis ultra potestatem sibi a populo salutis publicae causa concessam progressum esse: *personalia* autem ubi vel diserte hoc monetur vel res ipsa loquitur principem non publicam salutem, sed sua ipsius

¹⁾ GRASWINGKEL, op. l. Lib. II. cap. VII. p. 258.

²⁾ NOEST, op. l. Lib. II. cap. XV.

³⁾ GROT. *de I. B. ac P.* II, 15 § 5.

⁴⁾ H. FAGEL, l. l. VITRIARIUS l. l. § 7.

⁵⁾ H. FAGEL, diss. l. p. 3 et 4, ubi exempla affert Gallos pace Ultraictina prohibitos fuisse, de integro extrudere munimenta urbis Duiukerkani, iussosque portum hunc opportunissimum complere. Cf. KLINKHAMER in praeclara dissertatione: »*de bello propter successionem Regni Hispanici gesto, pace Rheno-Traiectina composito*” (Traj. 1829.) p. 153 sqq.

⁶⁾ HUBER l. l. § 16. Cf. GROT. II. 16. § 16.

⁷⁾ Diss. l. l. p. 6—10. VITRIARIUS l. l. § 18 sqq. HEINECC. *Proleg.* II. 16. § 16 sqq.

commoda respexisse. — Una in re tamen errare videtur: quum dicat in iis civitatibus ex quibus regis non est arbitrium foederis ineundi sine consensu eorum qui ab ipso populo electi sub ordinum, statuum, procerum regni, aliove nomine regi adsunt, unumquodque foedus a solo rege ictum aut nullam habere vim aut personali regis pacto esse habendum ¹⁾; ultimum hoc admittere non possumus: pactum, quod sine populi consensu a rege ictum est, vitio laborat et igitur per se *nullum* est: neque id, quod initum erat de rebus publicis (et eo nomine tantum eo consensu indigebat) ullo modo referri potest ad res privatas principis. — Quum autem, ut recte idem auctor monet, nostris temporibus mos iste salutaris invaluit ut in ipsis foederum tabulis diserte a paciscentibus declaretur *hoc foedus a se et regnis suis*, aut *a se et successoribus in perpetuum observatumiri*, aut *in definitum annorum numerum duraturum*, controversia quaenam foedera sint realia, quaenam personalia ipsis pactorum verbis dirimitur ²⁾.

In foederum divisionibus primaria tamen est, qua dicuntur esse *aequalia* aut *inaequalia* ³⁾: priora vocantur in quibus pars est paciscentium conditio: posteriora, in quibus unus et contrahentibus prae alio gravatur: verum hac in re etiam valet illud: *qui bene distinguit bene docet*: inaequalia enim saepe videntur, quae ad alterum genus sunt referenda; v. c. si in societate ad bellum commune gerendum ab utroque *pro viribus*, aut *pro ratione*, qua singulorum paciscentium interest foedere iungi, pecunia et militum numerus conferuntur, id foedus omnino aequale est ⁴⁾, aequae ac illud quo unus auxilium, alter mercedem stipulatur ⁵⁾.

¹⁾ Ibid. p. 8.

²⁾ Cf. HEFFTER, *das Europ. Völkerrecht.* (op. l.) p. 173. ibique nota.

³⁾ BERG., diss. l. p. 184 et 185; n. FAGEL, diss. l. p. 10, 11; HUBER, l. l. § 3—10. Cf. GROT. *de I. B. et P.* II. 15. § 6 sqq.; VITRIARIOS l. l. § 8, 9; NOEST, l. l. § 6; DE VATTEL, l. l. § 172 et 174. Accurate, quae foederum inaequalium nomine intelligenda sint, docuit FLOOS V. AMSTEL, diss. laud. IV. § 2.

⁴⁾ FAGEL, l. l.

⁵⁾ HUBER, l. l. § 9. — Ac melius hoc esse ducimus, quam quod scripsit HEINECCIUS, *ELEM.* § 207. et *Proleg.* II. 15. § 7, foedera in aequa-

Et haec iam de foederum divisionibus sufficient, nam illa quae separatim a cons. FAGEL tractantur: alia scilicet esse foedera de rebus *praeteritis et praesentibus* (ea nempe quibus fines reguntur, iura ceduntur, de rebus dubiis transigitur, res venduntur, donantur, permuntantur", quibus vero perperam ab illo auctore addi videntur ea quibus religio et libertas conscientiae stabilitur, quippe quae omnino in futurum contrahuntur) alia de rebus *futuris*, quae Gallico vocabulo *alliance* vulgo nominantur, nobis non magni pretii videtur quum haecce distinctio iterum redit ad illam, de qua mox diximus, duplicem foederis significationem.

Iam igitur videamus eosdem secuti duces, quaenam sint praecepta generalia *de foederum sanctitate*¹). Non multis demonstrare opus erit quantum intersit foedera sancte observari, nec monere investigationem huius quaestionis eo fructuose videri debere, quo plura exempla populorum et principum, qui eam ipsam pactorum foederumque sanctitatem et verbis et factis convellere conati sint, historia preebeat," neque ad hoc probandum longam seriem, quam cons. FAGEL exhibit, foedifragorum augebimus, licet ex iis quae, postquam ille scripsit, in Europa agitata fuerint, ingentis nominum seriei conflandae esset facultas. — Nēque cum eodem gloriabimur exempla eorum, qui haud erubuerint summa impudentia profiteri sibi nihil esse sacrum, seque reverentiam, quae (auctore CICERONE) adversus homines adhibenda est²), aut numquam habuisse aut dudum abiecisse, non magno numero adesse, quum omnes fere tum quum foedera frangerent et quasi conculcarent fidem suam ac honestatem iactarent³," nos enim multo praviores etiam hac in re eos aestimamus, qui iustitiam simulantes maximam iniustitiam committant, quam qui palam dicere ausi sint se aliquam ob causam violasse ipsam foederum sanctitatem: atque igitur

lia esse aut ratione praestandorum aut ratione modi praestandi. Sie ex eius opinone, foedus quo unus auxilium, alter mercedem stipulatur esset inaequale. Hoc tamen modo haec foederum divisio parvi pretii fit.

¹) H. FAGEL, diss. l. p. 14 sqq.

²) Cic., *de Officiis*. I: 21.

³) H. FAGEL, diss. l. p. 18.

multo libentius cum eodem dolemus „ob illam calliditatem in foederibus eludendis eos, qui re vera foedifragorum nomine digni sunt, non tantopere quantum oporteret in commune generis humani odium incurrire,” ac nobis met gratulamur historiam si ab una parte tot scelera vitiaque exponit, ab altera tamen etiam docere „bonam fidem non apud omnes inanem esse vocem, verum omni tempore apud omnes gentes fuisse qui non oblii sint quid iustitia incorruptaque fides, quid denique ipsa gentium felicitas ab ipsis exigeret.”¹⁾ Hic enim etiam valet: *summa iniuria non tollit ius.*

Foederum autem sanctitas, etsi confirmetur eo quod gentium inde pendet felicitas, nititur iuris naturalis praeceptis: quum enim foedus idem est inter gentes ac contractus inter privatos, omnia adeo quae ius naturae de obligatione pactorum docet ad foedera transferri debent. Omittere igitur potuisset cons. FAGEL expositionem argumentorum²⁾ quorum ob causam pacta privatorum sint tenenda, quia hoc pertinet ad ius naturale. Egregia tamen sunt quae deinde apud eundem sequuntur et de quibus supra³⁾ iam verbo monuimus: securitas felicitasque privatorum si nituntur sanctitate pactorum, salutem populorum multo magis in eius observantia versari: quia inter gentes sanctitatem illam unice tuetur bona fides, qua rupta nil superstest nisi vi et armis contentio, unde quanta mala oriri possint non est quod diserte exponatur: nam gentes numquam in unam civitatem coaluisse ut inter eas leges civiles valere possent et ille quoque profitetur^{4).} Verum minus recte docet: „non solum eum populum qui laesus sit, iure suo perfidum ad fidem praestandam armis cogere, sed quamlibet civitatem iure succurrere laeso atque invadere laudentem quia foedifragus communia totius quasi generis humani iura violat neque minus in alios homines quam in eum cui fidem dederat peccat: atque illud ius, quod *natura omnibus hominibus dedit* in celeberrimo capite pacis Osnabrugensis (quo foedere in hunc usque diem

¹⁾ Cf. H. FAGEL, ibid. p. 19—22.

²⁾ Ibid. p. 23—26.

³⁾ Vid. p. 86.

⁴⁾ p. 27—34.

imperii Germanici salus nititur) in obligationem, quae omnibus pacis consortibus disertis verbis imposita est, fuisse mutatum¹⁾. Quam maxime nego tale ius a *natura* esse datum: si verbi causa duo inter se paciscuntur et alter promissis non stat, mihi ius nequaquam est alteri auxilii ferendi neque alterum cogendi ut fidem praestet pactis. Eadem et inter gentes valere probat illud ipsum exemplum pacis Osnabrugensis: quae eiusmodi pactis est adscribenda, quibus iuri naturali aliquid adiicitur vel derogatur, non eorum numero, quibus iuris naturalis placita tantum repetuntur. Ac si verum esset ex iure naturae unicuique ius esse laeso subveniendi, nullum dubium remaneret, quin actum foret de tota quaestione an interventio semper licita sit, actum igitur etiam de pace inter gentes. Verum est²⁾ principes civitatesque, qui foedera rumpunt omnium bonorum odium in se contrahere, iustitiae fideique famam amittere atque sic nihil gloriosius esse quam datam acceptamque fidem servare; haec omnia — et in primis, quod supra iam saepe monuimus, reipublicae praesertim in posterum salus — principes igitur moveant ut foedera sancta et in columia servent, sed exteris (modo eorum foederis, quod ruptum est, non intererat) non concedatur ut ius habeant alterum cogendi ad fidem praestandam³⁾.

Sed haec iam mittamus, et videamus quibus et quibuscum ius sit foedera ineundi et utrum liceat civibus qui nunc sunt futuros obligare. Ex definitione iam vidimus apud eos tantum foedera feriendi ius esse, qui in civitate sumnum habent imperium, sive *absolutum* sive ut dicitur *mixtum*: eo nempe modo ut in imperio absoluto omne foedus a principe ad salutem publicam (nam de principum privatis pactis sermo nobis non est) initum totam civitatem obliget: in republica vero cuius forma mixta est, foedus a principe ictum tum demum vim obligandi habeat cum formae a legibus fundamentalibus praes-

¹⁾ p. 34. Cf. DUMONT, *Corps Diplom.* Tom. 17. p. 498. — (cap. XVII.) WIQUEFORT, *l'Ambassadeur* II. S. 13.

²⁾ H. FAGEL, diss. laud. 36 sqq.

³⁾ Vid. infra. p.

scriptae in eo condendo observatae fuerint¹⁾). Nec minus a summo imperante iure icta esse censemur foedera, quae legati sive ex speciali mandato, sive salva principum ratificatione²⁾ inierunt. Nam licet cons. LUZAC in annotationibus ad WOLFFIUM³⁾ contendat (et quidem summo iure) huius effatum: *idem esse utrum ipse aliquid faciam an per mandatarium non semper esse verum* (quod illustrat egregiis exemplis⁴⁾), idem tamen assentitur in hoc argumento illud omnino valere. Verumtamen aliter quam ille fecit distinguendum esse videtur: idem nempe est utrum ipse aliquid faciam aliquem id facere curem, dummodo agatur de ipsis *meis* rebus: at idem non est si ipse iam aliis mandatarius sum, sic ut medicus et causarum patronus in allato exemplo.